Nama lengkap Rasyid Ridha ialah Al-Syaikh al-Sayyid
Muhammad Rasyid Ridha. la juga memiliki nama panggilan lain yaitu
Abu Muhammad Syafi dan Abu Abdullah.76 yang dilahirkan di al-
Qalamun sebuah desa sekitar tiga mil jaraknya dari Tripoli, Lebanon,
pada tanggal 27 Jumadil al-'ula 1282/1865 M.77

Ayah Muhammad Rasyid Ridha adalah al-Syyid 'Ali Ridha,
keturunan Husein yang juga dilahirkan di desa al-Qalamun. Pada masa
kecil Muhammad Rasyid Ridha mengawali pendidikannya di sebuah
Madrasah tradisional di desa tersebut.

Di Madrasah ini ia belajar menulis, berhitung dan membaca al-
Qur'an Selanjutnya ia menuntut ilmu di Tripoli pada al-Syaikh
Mahmud Nasyabat dan berhenti belajar sebelum memperoleh ijazah
keguruan.78 Kemudian ia memasuki Sekolah Nasional Islam (Al-
Madrasah al-Wathamyah al-Islamlyah) yang didirikan oleh al-Syaikh
Husein al-Jisr al-Azhary. Di sekolah ini, ia mempelajari pengetahuan
bahasa Arab, Syari'ah, ilmu pasti dan filsafat kejiwaan.79

76 Ahmad al-Syarbashiy, Rasyid Ridha Shahib al-Manar, (Mesir: Al-Majelis al-A'la

Lisyuni al-l»lamiyah, 1389/1970 104
77Ibrahim Ahmad al-Adawiy, Rasyid Ridha al-Iman al-Mijaahid (Mesir. Al-

Muassisat al-Masriyat al-'Arnmat, t. th),h. 19
78 Ahmad al-Sharbashiy, op Cit, h. 1 12
79 Rasyid Ridha, al-Manar al-Azhar (Mesir: Mathba'ah al-Manar, 1353 H), h.

Kemudian Ridha senantiasa menghadiri pengajian ulama yang
terdapat di kampungnya untuk mendapatkan berbagai ilmu, seperti
hadits, fiqih, tasawuf, dan sebagainya, sehingga ia mendapatkan
penghargaan dari gurunya seperti ijazah dari al-Syaikh Husein al-Jisr
pada tahun 1314 H/ 1897 M dalam bidang ilmu bahasa Arab, syariah
dan pengetahuan umum: ijazah dari al-Syaikh Abu al-Mahasin al-
Qawain dalam penguasaannya terhadap kitab Dalail al-Khairat.81
Disamping guru-guru tersebut diatas, Muhammad Rasyid Ridha juga
belajar pada ulama-ulama lain seperti Syaikh Abdul Gani

Abduh di Kairo, Mesir. Pertama Abduh
menolak setelah menerima usulan Rasyid Ridha, karena pada saat Mesir sudah
memiliki madia massa, namun akhirnya Abduh menerima usulan tersebut yakni nama
al-Manar yang sekian banyak nama yang diusulkan, maka al-Manar terbit pertama kali
pada 22 Syawal 1315 H/17 Maret 1898 M. Lihat M. Quraish Shihab. Op cit. h. 64.

88 Lihat Ibrahim Ahmad Al-'Adawi. Op. Cit. h 282

Pertemuan kedua ini berlangsung selama lima tahun dimana
Muhammad Rasyid Ridha menemani Abduh sepanjang hari sehingga
banyak kesempatan bagi Muhammad Rasyid Ridha untuk
menanyakan persoalan-persoalan yang masih kabur.101 Pertemuan
ketiga terjadi 23 Rajab 1315 H/18 Januari 1898 M di Kairo, Mesir.
Dalam kesempatan inilah, Muhammad Rasyid Ridha mengemukakan
gagasannya untuk menerbitkan suatu surat kabar yang mengolah
masalah-masalah sosial, budaya dan agama.102 Kemudian surat kabar
ini diberi nama majalah al-Manar dan dengan terbitannya surat kabar
ini,